UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Principia Juris Canonici : Ex Libro ... Decretalium Gregorii  
IX. Pontificis M / Antehac In Alma & Archi-Episcopali  
Benedictina Universitate Salisburgensi**

**König, Robert**

**Salisburgi, 1725**

**VD18 80460526**

19. De rerum permutatione.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61800](#)

utenda, non abutenda, melioranda, non deterioranda detur. Zoëf. ad ff. h. t. n. 110. Sed hoc ita, si deterioratio facta sit latâ, aut levi culpâ, non levissima, arg. l. 5. §. 2. ff. Commod. & ut tota emphyteusis non amittatur, si pars tantum deterioreetur. Mynsing. centur. 6. obseru. 86.

VII. Finitur emphyteusis per consolidationem dominii utilis cum directo per §. finitetur. Inst. de Usufr. In domino autem, an in Emphyteuta, vel etiam tertia persona dicta consolidatio contingat, parum refert.

## TITULUS XIX.

### De rerum permutatione.

#### SUMMARIA.

1. Permutationis diversa acceptio. 2. Definitio. 3. origo. 4. quinam permutare possint? 5. usque 10. Quae res permutari possint, quae non? 10. 11. Adiuncuntur requisita permutationis. 11. Quis sit permutationis finis? 13. 14. Quinam effectus?

**E**Tiam per permutationem dominium transfertur, eaque proxime accedit emptioni- venditioni, imò ejusdem species esse dicitur in l. 2. ff. l. 2. C. h. t.

#### §. I.

1. Permutatio accipitur vel generaliter, vel specialiter. Generaliter accepta plerosque contractus involvit, & reducitur ad contractum innominatum dō, ut des, Gloss. & Sichard. ad Rubr. C. h. t. n. 3. Specialiter vero sumpta denotat peculiarem contractum innominatum, vulgo ein Tausch. In qua acceptione.

#### §. II.

2. Definitur permutatio, quod sit contractus innominatus, bonae fidei, per quem una certa species pro altera vicariâ præstatione commutatur. l. 1. pr. & §. 2. ff. l. 5. C. h. t.

Dicitur, quod sit contractus innominatus:

esse contractum, probat §. 2. y. diverse Int. de Emp. & vend. & l. 1. §. 2. ff. h. t. Etz igitur Ant. Faber lib. 6. confess. c. 9. qui negat, permutationem esse contractum, & dicit, tantum esse causam contractus, ac rerum permutations contractum fieri. Esse autem contractum innominatum, aperte colligit ex cit. l. 1. §. 2. & docent Surdus consil. 433. n. 30. Welenbec. in Parat. ad ff. h. t. num. 10. Vult. lib. 3. jurispr. c. 41. quidquid contradicat Corrasius 1. Miscellan. 23. n. 4. Quamvis enim permutatio non solum generalissimum nomen dō, ut des, sed etiam proprium nomen habere videatur, hoc ipsum tamē nomen permutationis nimis generale est, & plerisque contractibus accommodari potest non minus, quam nomen reliquorum contractuum innominatorum.

#### §. III.

Causa efficiens permutationis alia est remota, alia proxima.

Remota est Jus Gentium: cum sit contractus antiquissimus, ita ut origo emendi, vendidique ab illo cuperit: unusquisque enim secundum necessitatem temporum, ac rerum utilibus inutilia permutabat, quoniam evenit, ut, quod alteri supereft, alteri desit. l. 1. ff. 4. Contrah. empt.

Proxima sunt permutantes. Possunt autem permutare, qui alienare: aut qui vel sunt veri & liberi Domini rerum permutandarum, vel dispositione juris loco Domini habentur. Ratio hujus regulæ est: quia permutatio est species alienationis. arg. c. nulli de Reb. Ecclesi. alien. Tiber. Decian. vol. 3. consil. 55. n. 53. cum iper illam transferatur dominium. l. 4. C. h. t. si id penes permutantes fuit. l. 1. §. 3. ff. Eod. c. 6. §. ad hoc de Except.

#### §. IV.

Materia, seu objectum permutationis sunt res permutandæ. Possunt autem permutari species, seu res certæ, uis non consumptibles,

bis, temporales, propriæ, non alienæ. Pro pleniori intellectu.

Dico I. permutteri posse species, seu res certas usu non consumptibiles: nam si species detur pro pecunia, erit venditio l. 1. ff. b. t. Si detur quantitas, id est, res fungibilis pro alia quantitate, v. g. frumentum pro frumento, oleum pro oleo, vinum pro vino, erit mutatio, præc. Inst. Quib. mod. re contrah. oblig. Sigenus commutetur cum genere, & quantitas cum quantitate diversi generis, aut species seures certa usu non consumptibilis cum genere, vel re incerta, aut fungibili; puta si detur frumentum pro vino, Bucephalus pro aliquo equo, vel bove in genere, aut pro certa mensura vini, vel frumenti, non erit permutatio, sed contractus innominatus, do, ut des: utrum enim hoc non adeò clarè in jure expressum sit quod solummodo inter duas species permutterio esse possit, id tamen receptior DD. sententia sustinet, indéque constat, quod in l. 5. C. b. t. & passim alibi duarum specierum mentioniat, ut observat Hostiens. in Summa. b. t. n. 2. Neque autem, in re unum, & idem esse, sive contractus do, ut des: sive permutatio celebretur, nam licet uterque sit contractus innominatus, tamen permutatio est contractus bona fidei, non item contractus, do, ut des per text. in §. 28. Inst. de Act.

Dico II. permutteri non posse res spirituales pro re temporali, puta jurisdictionem spiritualem pro summa pecuniae, Ecclesiam pro castro, vel prædio, jus patronatus, eligendi, aut decimandi pro re alia pretio estimabili: siquidem generaliter permutterio de spirituibus ad temporalia tanquam simoniaca reprobata est in c. fin. b. t. & in c. fin. de Partis. Addidi: pro re temporali: quoniam duo Monasteria, quæ habent Ecclesias sibi incorporatas, possunt easdem permuttere. c. ad quæstionem 6. b. t. Similiter si una Ecclesia habeat jus decimandi in agro alterius Ecclesie, aut vicinie,

& haec vicissim, possunt invicem proprie majorem commoditatem haec sua jura commutare, servatis tamen solemnitatibus ad alienationem rerum immobilium requisitis per c. nulli. 5. de Reb. Eccles. non alien. Et generaliter res spirituales pro aliis etiam spiritualibus, vel his annexis permutterare licere sine labore simoniae, tradidimus ad tit. de Simonia. sub. n. 16. Verum hic

Dubitatur I. An, & quæ beneficia commutari valeant? Sanè ne Clerici privata auctoritate beneficia sua permutterent, sub poena privationis ipsò factò incurrenda (nisi permutantis simplicitati veniam tribui æquitas suadeat. e. g. b. t.) prohibetur e. 5. & 7. Eod. attamen cum consensu & auctoritate Superioris ea non modò inter se conformia, sed etiam disformia, v. g. beneficium simplex cum curato, dignitatem cum personatu, commendam ad vitam cum titulari, aut etiam unum cum pluribus & validè & licite commutantur. c. un. b. t. in 6. Panormit. in c. cùm olim 7. Eod. Rebuff. in Prax. p. 3. tit. de Permutatione. n. 51. Federic. in tr. de permut. benefic. q. 6. & seqq. dummodo beneficia sunt permutantium, & permutterentes in illis jus in re adepti sint: nam exspectantiam, mandatum, vel nominationem ad beneficium cum praesenti beneficio mutare non licet per c. fin. b. t. & ibi Imol. Petr. de Perus. & Florian. in c. quæstum 5. Eod. Matthæus de Afflictis decis. Nepol. q. 17. Amplius: aliquando Episcopus recte cogit ad permutteranda beneficia, ut si forte Clericus pro uno beneficio minus sit idoneus, vel alias necessitas, aut utilitas Ecclesiæ id exigat. Panormit. in d. c. quæstum. 5. b. t. Non tamen potest Episcopus beneficia ex causa permutationis resignata alteri, quam ipsi permutterare volentibus conferre, etiamsi adhuc Exspectantes, quibus vi gratiæ Papalis beneficium primò vacans conferri debet, vel etiam in mense Papali dicta resig-

tio in manus Episcopi fieret, ed quod ejusmodi beneficia non simpliciter vacent, aut resignentur, sed sub conditione tantum, si reciprocè unius compermutantis beneficium alteri conferatur. c. an. h. t. in 6. Clem. un. Eod. Gonzal. ad Reg. 8. Cancell. gloss. 14. n. 32.

**8.** Dubitatur II. an in permutatione beneficii pinguis cum tenui excessus proventuum pecuniâ, vel aliâ re temporali pretio estimabili compensari possit? Videtur, beneficia incorporata secernenda esse à non incorporatis sive ab iis, quæ in titulum concessa sunt. In beneficiis incorporatis id licet. Ut ecce! si duo Monasteria volunt inter se permute Parochias, quarum una ampliores possessiones, & majores redditus temporales habet, licitum est alteri hunc excessum pecuniâ compensare, & Ecclesiam pauperiorem unâ cum mille aureis pro altera ditione dare. Optimâ ratione: quia fundi, & possessiones beneficiorum sunt in dominio Monasteriorum, & aliquid separabile à jure spirituali, ideoque pro illis, tanquam rebus merè temporalibus, pecunia absque simonia accipi potest. c. ad questiones 6. & ibi DD. h. t. Econtra in beneficiis non incorporatis, ut si duo Parochi ita velint inter se Parochias suas permute, minimè licebit redditus inæquales pecuniâ, vel aliâ quavis re temporali compensare, quidquid contradicunt Panormit. Cajetan. & nonnulli alii citati à Barb. in Collett. DD. ad d. c. 6. n. 1. qui generaliter ex eo textu concludunt, quoties beneficia commutanda quoad redditus inæquilia sunt, posse excessum pecuniâ compleri. Sed male: cum enim tales Beneficiati, seu Parochi non habeant dominium possessionum, & fundorum ad Ecclesiam pertinentium, sed titulum duntaxat, seu jus percipiendi exinde fructus, non possunt dare & accipere pecuniam pro fundis, seu possessionibus Ecclesiarum, sed tantum pro titulo, seu jure exigendi ampliores redditus, quod jus spirituale est, vel sal-

tem spirituali principaliter annexum, & consequenter non potest sine vita simonia pœnitio æstimari, vel pro re aliqua temporali commutari. arg. c. si quis objecerit causâ 1. q. 3. Barb. loc. cit. Covar. 1. Var. resol. c. 5. n. 8. An illi, qui beneficium pinguis pro tenui, maximè ex causa utilitatis Ecclesiae, dimittit, annua pensio ab Episcopo assignari possit? diximus supra ad tit. ut Eccles. benef. sine dimin. n. 43.

Dico III. non posse permutari res alienas, sed proprias. l. 1. §. 3. ff. b. t. ubi Paulus I. Cor. scribit: Pedies ait, alienam rem dantem nullam contrahere permutationem. Ratio est: quia permutatio præfert proprietatis, ac dominii translationem; quod autem alterius est, ei ignorant, & invito auferri, & in aliud transferri non potest: ideoque si res aliena data sit, permutatio revera non contrahitur, nec actio prescriptis verbis, sed actio duntaxat in factum inde enascitur, & si res ante completam usucaptionem evincatur, aut si ante evictionem is, qui accepit, alienam esse nescivit, quasi permutatio nulla intervenerit, quod à le est datum, ac si nihil sibi traditum fuisset, conditione causâ data, causâ non secundâ, repete: l. 1. §. 3. juncto §. 4. ff. b. t. l. ult. ff. de Condit. causâ data, causâ non secundâ, aut verò, si mavult, ad contractus implementationem, hoc est, rei propria traditionem, agere poterit. l. 1. & ibi Sichard. n. 5. l. 4. l. 5. l. fin. C. b. t. Bachov. ad Trentl. vol. 1. disp. 30. th. 10. in fin.

Cœterum cum debitis solennitatibus permutari possunt etiam res Ecclesiarum: c. 1. h. t. & ibi Barb. c. nulli 5. & ibi Gloss de Rob. Eccles. non alien. res Minorum: l. 4. & 1. t. C. de Prad. Minor, res Civitatum & Universitatum. l. fin. C. de Vend. reb. civil. Surdus consil. 28. num 82. item res feudales 2. Feud. 55. cap. Imperiale. Latè Mantic. de Tait. & ambig. convent. lib. 25. a. 3. §. V.

§. V.

10 Forma permutationis est vel generalis, vel specialis.

Generalis consistit in eo, ut conventione facta de commutanda specie cum specie, id est, te individua cum alia, res ipsa tradatur. l. 4. l. 5. C. h. t. etenim permutatio, sicut omnes alii contractus innominati, non solo *consensus*, sed ne, id est, *actuali traditione* perficitur: hinc quanquamvis duo de rebus suis mutuo commutandis tractent, & convenient, nondum enim contractus permutationis, sed nudum pactum, ex quo non datur actio saltem de jure civili, ac proinde, si alteruter resilire velit, per nullam actionem ad præstandum interesse compelli potest, juxta textum expressum in *lex placito*. 3. C. h. t. Mantic. cit. lib. 25. tit. 1. n. 1. & 2. verum tunc primum commutationis contraclusus esse incipit, si unus saltem suam alteri tradat sub ipso aliā recipiendo l. 7. ff. de *Prescript. verb. d.* l. 4. 5. 6. & fin. C. h. t. & quamvis permutatio magnam cum emptione & venditione similitudinem habete videatur, in hoc tamen summopere discrepat, quia, ut loquitur JCtus in l. 1. §. 2. f. Eod. *emptio, ac venditio nudā consentientium voluntate contrahitur, permutatio autem ex re tradita initium obligationi prabet*; ex ratione dicta, quod sit contractus innominatus: nam nudo consensu obligationem constitui, in his duntaxat receptum est, qui nomen suum habent, ut *ibid.* dicitur, & expedit Bartol. in d. l. 3. C. h. t.